Ex edit. P. Nicol. (a) In Regulis brevior. ad interrog. 31. (b) *Cyrellus*. (c) Ut supra.

fitur autem quomodo Jesus principes sacerdotum, magistratus templi, & seniores, qui ad se venerunt, alloqui dicitur, cum apud alios Evangelistas non ipsos venisse, verum in atrio Caiphæ expectantes, ministros misisse perhibeantur. Sed huic contrarietati respondetur, quod illi non per seipsos, sed per eos quos miserunt ad apprehendendum Christum in suæ jurisdictionis potestate venerunt.

(o) *Ambrosius* (Lib. 10. in Luc. cap. de Judæ osculo.) Non intellexerunt infelices mysterium, nec venerati sunt tam clementem pietatis affectum, quo etiam hostes suos non passus est vulnerari: dicitur enim: *Comprehendentes autem eum, duxerunt ad Annam principis sacerdotum.* Cum legimus teneri Jesum, caveamus ne putemus eum teneri secundum divinitatem, & invitum quasi infirmum: tenetur enim, & ligatur secundum corporis veritatem. *Beda* (super illud: *Duxerunt eum ad domum.*) Princeps autem sacerdotum Caiphæ significat, qui secundum Joannem erat pontifex anni illius. *Augustinus* de Conc. Evang. (Lib. 3. cap. 6.) Sed primo ad Annam ductus est socerum Caiphæ, sicut Joannes dicit, quam ad Caipham, ut *Matthæus* dicit. *Marcus* autem, & *Lucas* nomen non dicunt pontificis. *Chrysostomus*. (a) Idcirco autem ducitur ad domum pontificis, ut de consensu principis sacerdotum singula quæque facerent: illuc enim omnes convenerant Christum præsolantes. Magnus autem fervor Petri offenditur, qui non aufugit, cum alios fugientes vidisset: sequitur enim: *Petrus vero sequebatur eum à longe.* *Ambrosius* (Lib. 10. in Luc. cap. de prodicione Petri per ancillam.) Bene à longe sequebatur jam proximus negator: neque enim negare potuisset, si Christo proximus adhæssisset. Sed in hoc fit reverendus, quod Dominum non reliquit etiam cum timeret: metus naturæ est, cura pietatis. *Beda* (super *Petrus sequebatur à longe.*) Quod autem ad passionem euntem Dominum à longe sequitur Petrus, significat Ecclesiam securitatem quidem, idest imitaturam passionem Domini; sed longe differenter: Ecclesia enim pro se patitur, at ille pro Ecclesia. *Ambrosius* (ubi supra.) Jam autem in domo principis sacerdotum ignis ardebat: unde sequitur: *Accenso autem igne in medio atrii, & circumsedentibus illis, erat Petrus in medio eorum.* Accessit Petrus ut calefaceret se, quia, clauso Domino, calor mentis jam in eo refrigerat. (b) *Chrysostomus.* Traditæ enim erant

(1) *Al.* Paulo cum littera initiali majuscula, velut Apostoli nomen esset, cum adverbium comparativum sit ut plura habent exempla. (a) *P. Nicolai* legit Quid agis Petre?

EX EDIT. P. NICOL. (a) Hom. 84. in Matth. (b) *Augustinus* serm. 124. de tempore, pro quo prius perperam *Chrysostomus* indicabatur, contra tenorem ipsum styli. (c) *Augustinus* ibid.

Petro claves regni cælorum: crederda erat et populorum innumera multitudo, quæ esset involuta peccatis. Erat autem Petrus (1) paulo durius, sicut truncata servi principis sacerdotum declarat auricula. Hic igitur tam durus, tamque severus, si donum non peccandi fuisset adeptus; quæ venia commissis populis donaretur? Quem divina providentia permisit, quod primo ipse laberetur in peccatum, quo erga peccantes duriorem sententiam proprii casus intulit temperaret. Et cum se calefacere vellet ad prunas, accessit ad eum puella, de qua sequitur: *Quem cum vidisset ancilla quædam sedentem ad lumen, & eum fuisse invitata, dixit: Et hic cum illo erat.* *Ambrosius* (Lib. & tit. eod.) Quid sibi vult Lucas primo eum prodit ancilla, cum viri utique magis potuerint eum recognoscere, nisi ut iste sexus peccare in nece Domini videretur, ut & iste sexus redimeretur per Domini passionem? Petrus autem proditus negat: malo enim negasse Petrum quam Dominum festulisse: unde sequitur: *At ille negavit: dicens: Mulier, non novi illum.* (c) *Chrysostomus.* Quid (2) ais, ô Petre? Vox tua repente mutata est: os enim plenum fidei, & amoris in odium, perfidiamque conversum est: non tibi flagella, nondum sunt adnota tormenta: qui interrogat, nullus est eorum qui auctoritate sua possit formidinem incutere confidenti: mulier te simplici voce interrogat, & forte nec proditura confessum; nec tamen mulier, sed puella ostiaria, vile mancipium. *Ambrosius* (ubi supra.) Sed ideo negavit Petrus, quia promissit incaute: non negat in monte, non in templo, non in sua domo, sed in prætorio Judæorum: ibi negat ubi Jesus ligatus est, ubi veritas non est. Negans autem dicit, *Non novi illum:* temerarium quippe erat ut diceret, quia noverat eum quem mens humana non potest comprehendere: nemo enim novit Filium nisi Pater: "Matth. 11. Rursum secunda vice negat Christum: sequitur enim: *Et post pusillum alius videns eum dixit: & tu de illis es.* *Augustinus* de Conc. Evang. (Lib. 3. cap. 6.) Intelligitur autem quod in hac secunda negatione à duobus est compellatus, ab ancilla scilicet, quam commemorat *Matthæus*, & *Marcus*, & ab alio quem commemorat *Lucas.* Hoc ergo quod hic *Lucas* dicit, *Et post pusillum*, jam egressus erat januam Petrus, & primum gallus cantaverat, ut *Marcus* dicit; jam redierat, ut, quemadmodum dicit *Joannes*, ad focum stans iterum negaret:

de qua negatione sequitur: *Petrus vero ait: O homo, non sum.* *Ambrosius* (ubi supra.) Maluit enim se negare quam Christum; aut quia videbatur negare Christi societatem, utique se negavit. *Beda.* In hac autem negatione Petri dicimus, non solum ab eo negari Christum qui dicit eum non esse Christum, sed ab illo etiam qui, cum sit, negat se esse Christianum. *Ambrosius.* Tertio quoque interrogatur: sequitur enim: *Et intervallo facta quasi hora unius, alius quidam affirmabat dicens: Vere & hic cum illo erat.* *Augustinus* de Conc. Evang. (Lib. 3. cap. 6.) Quod *Matthæus*, & *Marcus* dicunt. Post pusillum, quantum esset hoc temporis manifestat hic *Lucas* dicendo: *Et intervallo facta quasi hora unius:* de hoc autem intervallo tacet *Joannes.* Item quod *Matthæus*, & *Marcus* non singulari, sed plurali numero enuntiant eos qui cum Petro agebant; cum *Lucas*, & *Joannes* unum dicant; facile est intelligere, aut pluralem numerum pro singulari usitata locutione usurpasse *Matthæum*, & *Marcum*; aut quod unus maxime, tamquam qui eum viderat, affirmabat, ceteri autem secuti ejus fidem Petrum simul urgebant. Jam vero illud quod *Matthæus* ipsi Petro dictum asseverat cap. 26. "Nonne te vidi in horto?" *Marcus* autem, & *Lucas* inter se illos de Petro locutos: aut sententiam intelligimus tenuisse eos qui compellatum dicunt Petrum: tantum enim valet quod de illo coram illo dicebatur, quantum si illi diceretur: aut utroque modo dictum, & alios hunc, alios illum modum commemorasse. *Beda* (super illud, *Nam & tu Galilæus es.*) Subdit autem: *Nam & Galilæus es:* non quia alia lingua Galilæi, atque alia loquerentur Hierosolymite, qui utrique fuerunt Hebræi; sed quod unaquæque provincia, & regio suas habendo proprietates, usitatum loquendi sonum vitare non possit.

Sequitur: *Et ait Petrus: O homo nescio quid dicis.* *Ambrosius* (ubi supra.) Hoc est, sacrilegia vestra nescio. Sed nos excusamus, ipse non excusavit: non enim satis est involuta responsio contentis Jesum, sed aperta confessio: & ideo Petrus non de industria respondisse sic inducitur, quia postea recordatus est, & tamen flevit. *Beda* (super *Et continuo gallus cantavit.*) Solet autem sacra Scriptura (1) sæpe meritum causarum per meritum designare temporum: unde Petrus, qui media nocte peccavit, ad galli cantum penituit: sequitur enim: *Et continuo illo adhuc loquente gallus cantavit.* Quia quod in tenebris oblivioni erravit, veræ lucis remem-

S. Th. Op. Tom. IX.

(1) *Al.* sæpe meritum designare temporum. (2) *Al.* jactantes. (3) *Al.* Lavent.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Hom. 82. in Joannem. (b) *Cyrellus.*

moratione correxit. *Augustinus* de Conc. Evang. (Lib. 3. cap. 6.) Galli autem cantum post trigram negationem Petri intelligimus, sicut *Marcus* expressit. *Beda* (ubi supra.) Hunc gallum mystice opinor aliquem doctorem intelligendum, qui (2) jacentes, & somnolentos increpat, dicens: "Evigilate justi, & nolite peccare:" 1. Corinth. 15. *Chrysostomus.* (a) Admirare autem curam magistri: quia cum vincus esset, multa utebatur provisione erga discipulum, quem nutu erigens ad lacrymas provocavit, sequitur enim: *Et conversus Dominus respexit Petrum.* *Augustinus* de Conc. Evang. (Lib. 3. cap. 6.) Quod quomodo accipiendum sit, diligentius considerandum est. Dicit enim *Matthæus* cap. 26. "Petrus enim sedebat foris in atrio: quod non diceret, nisi illa cum Domino intrus agerentur. Similiter & in eo quod dixit *Marcus* cap. 14. "Et cum esset Petrus in atrio deorsum, ostendit non solum in interioribus, sed etiam in superioribus gesta quæ dixerat. Quomodo ergo respicit Dominus Petrum facie corporali? Quapropter mihi videtur illa respectio divinitus facta: & sicut dictum est *Psalms* 12. "Respice, & exaudi me;" & *Psalms* 64. "Convertere Domine, libera animam meam:" ita dictum arbitror: *Conversus Dominus respexit Petrum.* *Beda* (super *Respexit Dominus Petrum.*) Respicere namque ejus, misereri est: quia non solum cum agitur poenitentia, verum etiam ut agatur, Dei misericordia necessaria est. *Ambrosius* (ut supra.) Denique quos Jesus respicit, plorant delictum: unde sequitur: *Et recordatus est Petrus verbi Domini quod dixerat: Quia prius quam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras Petrus flevit amare.* Quare flevit? Quia erravit ut homo: lacrymæ ejus lego, satisfactionem non lego. (3) Lavant lacrymæ delictum, quod voce pudor est confiteri. Negavit primo, & secundo, & non flevit, quia adhuc non respexerat Dominus; negavit tertio, respexit eum Jesus, & amarissime flevit. Et tu si veniam vis mereri, dilue lacrymis culpam tuam. (b) *Chrysostomus* Non autem audebat Petrus palam flere, ne à lacrymis deprehenderetur; sed foras exiens lacrymabatur. Flevit autem non propter poenam; sed quia dilectum negaverat, quod molestius erat ei quolibet supplicio.

(p) *Augustinus* de Conc. Evang. (Lib. 3. cap. 6.) De Petri tentatione, quæ inter Domini contumelias facta est, non eodem ordine omnes narrat: nam illas primo commemorat *Matthæus*, & *Marcus*, deinde Petri tentationem.

ne purgaret. (1) Prosper in Libro Sententiarum Augustini (sent. 68.) Orans etiam cum sudore sanguineo Dominus significabat de corpore suo toto, quod est Ecclesia, manatura martyria. Theophylactus (super Sicut gutta sanguinis decurrens in terram.) Vel hoc proverbialiter dicitur de eo qui vehementer sudavit, quod sudavit sanguinem. Volens igitur Evangelista innuere, quod grossis sudorum guttis maderat, sumit guttas sanguinis ad exemplum. Post hoc autem inveniunt discipulos dormientes præ tristitia, improperat eis, simul admonens ut orarent: sequitur enim: *Et cum surrexisset ab oratione, & venisset ad discipulos suos, invenit eos dormientes præ tristitia.* Chrysostomus. Erat enim inemptum noctis, & discipulorum oculi præ angustia premebantur, & erat somnus non torporis, sed mætoris. Augustinus de Consensu Evang. (Lib. 3. cap. 4. circ. med.) Non autem expressit hic Lucas quoræ oratione Dominus ad discipulos venerit; nihil tamen hoc Mattheo, & Marco, repugnat. Beda (super illud, Surgite, & orate.) Demonstrat autem Dominus consequenter quia pro discipulis oraverit, quos monet orationum suarum vigilando, & orando existere participes: sequitur enim: *Et ait illis: Quid dormitis? Surgite, & orate, ne intréris in tentationem.* Theophylactus (super Ut non intréris in tentationem.) Hoc est, ne à tentatione suspentur: hoc enim est non induci in tentationem, non demergi ab ea. Vel simpliciter nos jubet orare, ut tranquilla sit nostra vita, nec immergamur in aliquod molestorum. Diabolicum enim est, & superbum, quemquam se in tentationem præcipitare: unde & Jacobus cap. 1. non dixit, injicite vos in tentationes; sed, cum incidéris omne gaudium æstimate, de invitò voluntarium facientes.

(n) *Glossa.* (a) Præmissa oratione Christi, subjicitur de ejus prodicione, qua à discipulo prodicitur: dicitur enim: *Adhuc eo loquente, ecce turbata, & qui vocabatur Judas, unus de duodecim, antecedebat eos.* Cyrillus. Dicit autem, *Qui vocabatur Judas*, quasi nomen ejus habens exosum; addit autem, *Unus de duodecim*, ad significantiæ nequitie proditoris: nam qui honoratus fuerat æque Apostolis, factus est occisionis causa in Christum. Chrysostomus. (b) Sicut enim insanabilia (2) vulnera nec ausuris medicamentis obediunt; nec demulcentibus; sic

(1) *Al.* Augustinus in Sententiis Prosperi. (2) *Al.* vulnerum. (3) *Al.* Nicolai legit Magna divina significatio potestatis, &c. (4) *Al.* Ostendit Deum quem proderat.

Ex edit. P. Nicol. (a) Non est in Glossa quæ nunc extat. (b) Quod subjungitur ex Chrysostomo, & ex Theophylacto Corderius notat in Cat. Græc. PP. non occurrit. (c) Conc. 1. de Lazaro. (d) Hinc rursum appendicem ut ex Theophylacto Corderius dat ubi supra; nec tamen apud illum occurrit, sed sequens tantum, quæ Chrysostomi nomine datur.

quod Joannes commemorat cap. 18. „ Quem queritis? „ Ambrosius (ubi supra) Oculatus est autem eum Dominus, non quo simulare nos doceat, sed ut neque proditorem refugere videretur, & plus afficeret proditorum, cui amoris officia non negaret. Theophylactus (super Videntes autem hi quæ fiebant.) Zeleanter autem discipuli, & gladios evaginant: unde sequitur: *Videntes autem hi qui circa ipsum erant quod futurum erat, dixerunt ei: Domine, si percussimus in gladio? Sed qualiter habent gladios? Quia mactaverant agnum, & à mensa discesserant.* Alii autem discipuli quaerunt an percuterent; sed Petrus ubique fervens pro Domino, persuasionem non expectat, (1) sed percussit servum pontificis: unde sequitur: *Et percussit unus ex illis servum principis sacerdotum, & amputavit auriculam ejus dexteram.* Augustinus de Concord. Evang. (Lib. 3. cap. 5.) Qui percussit, secundum Joannem Petrus erat; quem autem percussit, Malechus vocabatur. Ambrosius. Eruditus enim in lege, Petrus promptus affectu, qui sciret Phitees reputatum ad justitiam quod sacrilegos peremisset, percussit principis servum. Augustinus de Concord. Evang. (Lib. 3. cap. 5.) Deinde Lucas dicit: *Respondens autem Jesus ait: Sinite usque huc.* Et hoc est quod Matheus commemorat cap. 26. „ Contra, verte gladium tuum in locum suum. „ Nec moveat quasi contrarium sit quod Lucas hic dicit Dominum respondisse, *Sinite usque huc*; quasi post istam percusionem, ita dictum fuerit ut placuerit ei usque huc factum, sed amplius fieri noluerit; cum in verbis quæ Matheus posuit intelligatur potius totum factum quo usque est gladio Petrus, Domino displicuisse. Illud enim verum est quod cum interrogassent dicentes, *Domine, si percussimus in gladio?* tunc respondit, *Sinite usque huc*; id est, non vos moveat quod futurum est: permittendi sunt hucusque progressi, hoc est ut me apprehendant, & impleantur quæ de me scripta sunt. Non enim diceret, *Respondens autem Jesus*, nisi ad interrogationem eorum responderet, non factò Petri. Sed inter moras verborum interrogantium Dominum, & illius respondentis, Petrus aviditate defensionis percussit. Sed non poterunt simul dici, (2) quæ simul fieri poterunt. Tunc, sicut dicit Lucas, sanavit eum qui percussus erat: sequitur enim: *Et cum tetigisset auriculam ejus, sanavit eum.* Beda (cap. 113. in Luc.) Numquam enim pietatis suæ Dominus obliviscitur. Illi iusto mortem

inferunt, iste persequentium vulnera sanat. Ambrosius (Lib. 10. in Luc. cap. de oculo Judæ.) Sed cum Dominus (3) vulnera cruentum detestit, mysteria divina subjecit, ut servus principis mundi, non naturæ conditione, sed culpæ, auris vulnus exciperet, qui non audisset verba sapientiæ. Aut si Petrus volens percussit aurem, docuit quod aurem (4) in specie habere non deberet, quam in mysterio non haberet. Sed quare Petrus? Quia ipse ligandi & solvendi adeptus est potestatem; & ideo tollit gladio spiritali aurem interiore male intelligentis. Sed Dominus ipse referendū auditum, demonstrans, & ipso, si convertantur, posse (5) sanari qui in passione Domini vulnerati sunt: eo quod omne peccatum, fidei mysteriis abluatur. Beda (super *Et cum tetigisset auriculam ejus.*) Vel servus iste populus est Judæorum, principibus sacerdotum indebito mancipatus officio; qui in passione Domini dexteram auriculam, id est spiritalem legis intelligentiam, perdidit; quæ scilicet auris, Petri gladio deceditur, non quod ille sensum intelligendi audientibus tollat, sed divino ablatum iudicio negligentibus pandat. Verum eadem dextera auris in his qui in eodem populo crediderunt, divina dignatione pristino est restituta officio.

Sequitur: *Dixit autem Jesus ad eos qui venerant ad se, principes sacerdotum, & magistratus templi, & seniores: quasi ad latronem existis cum gladiis, & fistibus.* Chrysostomus. Accesserunt enim nocte timentes multitudinis impetum; & ideo dicit: *Quid vobis opus erat his armis in eum qui vobiscum est semper?* & hoc est quod sequitur: *Cum quotidie vobiscum fuerim in templo, non extendistis manus in me.* Cyrillus (a) Ubi non inculpat Dominus præfides Judæorum, quod non sibi mature paraverant insidias mortis; sed arguit eos qui timere opinabantur eum se invasisse ipso invito; ac si dicat: *Tunc non cepistis me, quia nolebam,* (6) & nec nunc possertis, nisi me sponte vestris subjicerent manibus: unde sequitur: *Sed hæc est hora vestra;* id est, parvum tempus concessum est vobis exercendæ in me vestre (7) sævitie, Patte votis meis favente. Dicit etiam quod hæc potestas est tenebris data, id est diabolo, & Judæis, insurgendi in Christum; & hoc est quod subditur: *Et potestas tenebrarum.* Beda. Quasi dicat: Ideo adversum me in tenebris congregamini; quia potestas vestra, qua sic contra lucem mundi armamini, in tenebris est. Quæ-

(1) *Al.* omittitur sed. (2) *Al.* quæ simul fieri poterunt tunc, sicut dicit Lucas, &c. item quæ simul fieri non poterunt, &c. (3) *Legit Nicolai vulnera cruenta.* (4) *Al.* in spem. (5) *Al.* salvari. (6) *Al.* sed. (7) *Al.* superbia.